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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 8907/2023/MCOM

Brasilia/DF, assinado nesta data.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario

Mesa Diretora da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 36, de 2023 - Requerimento de Informacgdo (RIC) n2
132/2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 36, pelo qual V. Exa. encaminha a este Ministério

das Comunicagées (MCOM) cépia do Requerimento de Informagdo (RIC) n? 132/2023, de autoria
do Deputado Federal Luiz Lima (PL/RJ), que requer desta Pasta "informagdes sobre o envio, em conjunto
com a empresa Correios, de 1.000 chips da operadora Correios Celular para o Comité de Coordenacao
Nacional para Enfrentamento a Desassisténcia Sanitaria da Popula¢cdo Yanomami".

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho o Oficio n® 38976715/2023 -
PRESIDENCIA, da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, que fornece informacdes e esclarecimentos
pertinentes ao mencionado RIC.

3. Permaneco a disposicdo para esclarecimentos adicionais, caso necessario.

Atenciosamente,

JUSCELINO FILHO
Ministro de Estado das Comunicacdes

SUPER r"\] Documento assinado eletronicamente por José Juscelino dos Santos Rezende Filho, Ministro de
GOV BR . Estado das Comunicagdes, em 06/04/2023, as 20:24 (horério oficial de Brasilia), com
! fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

https://super.mcom.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11807159&infra...

12


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=10843621&crc=75254899

10/04/2023, 09:56 SEI/MCOM - 10843621 - Oficio

Anexos:

e Oficio n238976715/2023 - PRESIDENCIA (10803606).

Referéncia: Processo n? 53115.004387/2023-47 Documento n? 10843621
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EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Presidéncia

Oficio N2 38976715/2023 - PRESIDENCIA

Ao Senhor

JUSCELINO FILHO

Ministro de Estado das Comunicagdes
Esplanada dos Ministérios, Bloco R
70044-902 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 132/2023
Referéncia: Processo n? 53180.006996/2023-57

Senhor Ministro,

1. Reporto-me ao OFICIO N2 5185/2023/MCOM, que trata do Requerimento de Informacdo
n? 132/2023, de autoria do deputado Luiz Lima - (PL/RJ), o qual solicita a esse ministro esclarecimentos
sobre "o envio de 1.000 chips da operadora Correios Celular para o Comité de Coordenagdo Nacional para
Enfrentamento a Desassisténcia Sanitdria da Populagéo Yanomami".

2. Inicialmente esclareco que a doac¢do e o envio dos chips da operadora Correios Celular ao
citado comité foi uma acao de pronta resposta as equipes humanitarias escaladas para prestar assisténcia
a mencionada populagdo. Tal iniciativa foi desenvolvida em parceria com a Surf Telecom, com quem 0s
Correios mantém um contrato de representacdo para a prestacdo de Servico Moével Pessoal (SMP), a
fim de possibilitar a comunicacdo entre as equipes envolvidas no suporte ao
povo Yanomami. Naturalmente, a localizagcdo dessas equipes é dindmica; entretanto, suas bases possuem
a cobertura do servigo.

3. Ressalvas feitas, objetivando atender de forma efetiva as indagacbes consignadas na
aludida proposicdo, a seguir encaminho as respostas na ordem dos questionamentos formulados:

a) a existéncia de estudo prévio sobre a agdo:

Considerando que ndo houve custos para os Correios, por se tratar de doacgdo, ndo se fez
necessaria a realizacao de estudo prévio de viabilidade e necessidade por esta Empresa.

b) o custo total do material enviado, inclusive com os "créditos" para chamadas
existentes nos chips e despesas de frete e remessa:

Os Correios nao tiveram nenhum custo associado ao material enviado, tendo em vista
gue os chips foram doados pela Surf Telecom. Os SIM Cards disponibilizados foram previamente
habilitados pela prestadora de SMP como pré-pagos, com os créditos (beneficios) correspondentes:
ligacoes ilimitadas, envio de até 100 SMS e 6GB para uso de dados.

Em relacdo as despesas de frete e remessa, os chips foram recebidos na sede dos
Correios, em Brasilia, como doacdo. A Estatal, por sua vez, os enviou por intermédio do fluxo postal
convencional a Coordenagao Regional da Fundagdo Nacional do Indio - FUNAI, em Roraima.

c) controle do uso dos "créditos" existentes nos chips doados:
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A gestdo do uso dos créditos dos chips é de responsabilidade da Surf Telecom, como
autorizatdria da Agéncia Nacional de Telecomunica¢des - ANATEL. Dessa forma, a medida que os SIM
Cards forem sendo ativados pelos usuarios, a prestadora de SMP realizara a gestdo dos créditos, em
termos de beneficios, sem custos para os Correios.

d) previsdo do prazo de utilizagéo e possibilidade de "recarga” dos chips:

Ressalto que, na condicdo de prestadora de SMP autorizatdria da ANATEL, cabe a Surf
Telecom o gerenciamento do prazo de utilizacdo e a definicdo quanto a possibilidade de recarga dos
chips.

4, Esclareco que esta acdo assemelha-se a vdrias outras iniciativas realizadas pelos Correios, a
exemplo do apoio prestado a populacdo quando do desastre de Brumadinho e mais recentemente
no Litoral Norte Paulista, onde foi prestado o mesmo tipo de apoio a Cruz Vermelha de S3o Paulo, a
voluntdrios e a atingidos pelos desastres causados pelas chuvas.

5. Por fim, destaco que tais agdes vém ao encontro do papel social dos Correios, que é o de
garantir a populacdo o acesso a cidadania, por meio da disponibilizacdo de produtos e de servicos,
contribuindo para a execucdo de politicas publicas diversas.

6. Esta Empresa permanece a disposicao para prestar quaisquer esclarecimentos.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
FABIANO SILVA DOS SANTOS

Presidente
eil Documento assinado eletronicamente por Fabiano Silva dos Santos, Presidente, em 15/03/2023, as
_ﬁ"mu:‘ iﬂ 14:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62 do Decreto n? 8.539, de 8 de

eletrénica outubro de 2015.

m) Correlos

SBN QUADRA 1 BLOCO A 20 ANDAR, - Bairro ASA NORTE, Brasilia/DF, CEP 70002900 -
http://www.correios.com.br

Referéncia: Processo n2 53180.006996/2023-57 SEI n2 38976715
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N¢ 8907/2023/MCOM
Brasilia/DF, assinado nesta data.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario

Mesa Diretora da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praga dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 36, de 2023 - Requerimento de Informag&o (RIC) n2 132/2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 36, pelo qual V. Exa. encaminha a este Ministério das Comunicagbes (MCOM) cépia do
Requerimento de Informagdo (RIC) n2 132/2023, de autoria do Deputado Federal Luiz Lima (PL/RJ), que requer desta Pasta "informag&es sobre
0 envio, em conjunto com a empresa Correios, de 1.000 chips da operadora Correios Celular para o Comité de Coordenagdo Nacional para

Enfrentamento a Desassisténcia Sanitaria da Populagdo Yanomami".

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho o Oficio n® 38976715/2023 - PRESIDENCIA, da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, que fornece informagGes e esclarecimentos pertinentes ao mencionado RIC.

3. Permaneco a disposicdo para esclarecimentos adicionais, caso necessario.

Atenciosamente,

JUSCELINO FILHO
Ministro de Estado das Comunicagées

SUPER @ Documento assinado eletronicamente por José Juscelino dos Santos Rezende Filho, Ministro de Estado das Comunicagées, em
GOVER 06/04/2023, as 20:24 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.mcom.gov.br/sei/verifica, informando o cddigo verificador
=, 10843621 e 0 codigo CRC 75254899.
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